
 

 

  
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 Penitenciária 

PORTARIA INTERNA Nº 228/2018-GAB/SEC/SEAP 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de 

suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 172/2018 e Memorando nº 2345/2018-

GAB/SEXAD/SEAP, que versa sobre o remanejamento no quadro de Servidores 

oriundos do Centro de Detenção Provisória de Manaus II – CDPM II; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização junto ao Tribunal de Contas do 

Estado, resolve: 

 REMOVER, no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciaria, os 

servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR 
UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE DE 

DESTINO  
Período 

ADEMAR PEIXOTO DA 

SILVA 

051.029-7 L 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

ALDAIR DE PAULA 

EDWARDS 

050.008-9 D 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

ALDO BATISTA BRAGA 

007.710-0 G 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

ANTONIO CARLOS 

SEIXAS DA SILVA 

008.548-0 G 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

ANTÔNIO CARNEIRO 

DA COSTA 

008.531-6 E 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

ANTONIO GONÇALVES 

DA SILVA 

008.412-3 D 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

BOAVENTURA 

FERREIRA AVELINO 

052.142-6 G 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 



 

 

  
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 Penitenciária 

DANIEL CRUZ GOMES 

008.507-3 I 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

DIONÍZIO CRUZ GOMES  

008.587-1 H 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

FRANCISCO CARLOS 

MARTINS LÊDO 

155.454-9 D 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

FRANCISCO JÂNIO DE 

AGUIAR 

010.961-4 J 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

FRANCISCO SOARES 

DE SOUZA FILHO 

009.705-5 G 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

GILBERTO 

NASCIMENTO RIBEIRO 

008.292-9 C 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

HELIOMIRO THOMÉ DE 

SOUZA 

008.547-2 D 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

JAIME MOURÃO 

CARVALHO 

008.537-5 C 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

JOSÉ GAMA DE 

ALBUQUERQUE 

009.810-8 E 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

JOSÉ LUIS DA SILVA 

OLIVEIRA 

104.325-0 H 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

JOVINIANO DA 

SILVEIRA CUNHA 

138.625-5 D 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

KARLA MARIA 

MARTINS LÊDO 128.001.011.001 
128.001.016 

SEDE/ Efetivos 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 



 

 

  
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 Penitenciária 

008.284-8 D Centro de Detenção 
provisória de Manaus – 

CDPM II 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

MIGUEL AUGUSTO 

GOMES ANDRADE 

003.298-0 C 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

ORDEMIRO BARBOSA 

MARINHO 

008.444-1 C 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

OSTAFO CAMPOS 

MONTEIRO 

008.729-7 D 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

PAULO ROBERTO 

JENNINGS 

001.050-2 F 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

PAULO ROBERTO 

PINTO DE 

VASCONCELOS 

008.546-4 D 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

SANSÃO DA SILVA 

BELÉM 

154.075-0 F 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

WASNEY AGUIAR 

BITTENCUORT 

020.458-7 D 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

CLAUDECI PIMENTEL 

DE SOUZA 

008.595-2 C 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

ELANE RODRIGUES 

SOARES 

112.978-3 H 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

FRANCISCA CHRISTINA 

MAGLIONE GRATELI 

CRUZ 

020.053-0 I 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 



 

 

  
 
 

 

Rua Gabriel Salgado s/n – Prédio Cônego Gonçalves de Azevedo – Centro 

Fone: (92) 3215-2700 Fax: (92) 3215-2708  

Manaus – Amazonas - CEP: 69005-340 Penitenciária 

 

MARIA DE FATIMA CRUZ 

GONÇALVES 

114.925-3 F 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

MESSIAS GARCIA 

CORDEIRO  

106.323-5 F 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

RAIMUNDA MARQUES 

SAMPAIO 

102.825-1 H 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

RITA BATISTA MAIA 

112.644-0 G 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

SEBASTIANA GRAÇA DE 

SENNA PINAGÊ 

106.445-2 G 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

SUELY DE MELO COSTA 

117.227-1 E 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

JOÃO KENNEDY 

PEREIRA BARBOSA 

104.181-9 F 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

MARIVALDO GOMES 

DOS SANTOS 

008.542-1 E 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 

HERMES ALBERTO 

UGART JÚNIOR* 

155.453-0 B 

128.001.011.001 
Centro de Detenção 

provisória de Manaus – 
CDPM II 

128.001.016 
SEDE/ Efetivos 

(Secretaria Executiva 
Adjunta – SEXAD) 

17/07/2018 
a 

31/07/2018 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA, em Manaus, 20 de dezembro de 2018. 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

CEL QOPM CLEITMAN RABELO COELHO 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP 




